
 

 

 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004 
e-mail: clic828004@istruzione.it – noreply@lombardoradice.gov.it 

 p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT -  segreteria@pec.lombardoradice.gov.it                     
sito web: www.lombardoradice.gov.it  

D.D. n. 87/2018 
Prot. n. 1972/C.12.a                                           Caltanissetta 22/03/2018 
CUP: E95D18000000001 
 
 

         Al Dirigente Scolastico 
          dell’I.C. “A. Caponnetto” 
          di Caltanissetta 
          Prof. MAURIZIO LOMONACO 
            SEDE  
      

Oggetto: piano per la formazione dei docenti ex legge 107/2015 a.s. 2017/2018 - Rete di Ambito Territoriale della Sicilia 004 -  
Caltanissetta -  Incarico di direzione e coordinamento dei corsi. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
della Scuola Capofila Rete di A.T. 4 della Sicilia 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/200, d in particolare gli articoli 7, 7-bis e 53;  
 

VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi ai direttori e ai docenti dei corsi di 
aggiornamento 

 

VISTA la Legge n.  107/2015,  art.  1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra istituzioni scolastiche; 
 

VISTA la Legge n.  107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e 
strutturale la formazione in servizio dei docenti di ruolo; 

 

VISTO l’avviso dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia prot. n. 27162 del 13/12/2016 con cui vengono pubblicati gli elenchi 
delle 28 scuole capofila delle reti di ambito della regione Sicilia; 

 

VISTA la nota MIUR prot. n. 47777 del 08/11/2017 recante “Indicazioni e ripartizione fondi per le iniziative di formative relative 
alla II annualità Piano di formazione docenti, nonché per la formazione dei docenti neoassunti a.s. 2017/2018 e la 
formazione sui temi per l’inclusione a.s. 2017/2018”;  

 

VISTA Il Decreto di impegno n. 1245 del 22/11/2017 con il quale il MIUR ha disposto l’assegnazione di € 91.063,00 in favore di 
questa Istituzione scolastica nella qualità di Scuola polo per la formazione del personale docente dell’ambito SIC0000004 
per l’a.s. 2017/2018;  

 

VISTA la nota dell’USR Sicilia prot. n. 354 del 08/01/2018 indirizzata ai Dirigenti degli AA.TT.PP. della Regione con la quale vengono 
fornite indicazioni con riferimento alla nota MIUR prot. 47777 del 08/11/2017;  

 

VISTO il D.M. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del “Piano per la formazione dei docenti 2016-2019”, trasmesso con Nota 
MIUR n. 3373 del 01/12/2016; 

 

VISTO Il Piano di formazione del personale docente della rete di ambito n. 4 di approvato dalla C.S.D.S. del 31 gennaio c.a. per 
l’a.s. 2017/2018; 

 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 40/2017 del 
14/12/2017, e, in particolare, la programmazione di spesa prevista alla voce P26;  

 

DECRETA 
 

Al Prof. Maurizio Lomonaco, Dirigente Scolastico dell’Istituto in indirizzo, è affidata la direzione e il coordinamento dei corsi di 
formazione rientranti nel “Piano per la formazione dei docenti ex legge 107/2015” a.s. 2017/2018 della Rete di Ambito Territoriale 
della Sicilia 004 -  Caltanissetta e attivati presso la sede dell’I.C. “A. Caponnetto” di Caltanissetta”, con responsabilità diretta 
dell’attività complessivamente svolta. 
Per l’attività svolta verrà riconosciuto il compenso giornaliero di € 41,32 lordo Stato previsto dall’art. 1 del D.I. 326/1995, fino ad un 
massimo di 66 giornate così articolate: 
 

I.C. Antonino Caponnetto- CLIC821009 - Protocollo n° 0001519 del 23/03/2018 - Titolario C.12.00 Attività di formazione,
aggiornamento e cultura 0



 

Comune sede del corso Istituzione scolastica Direttore del Corso U.F. N. U.F. 
gg. 

direzione 
Tot. gg. direzione 

Caltanissetta I.C. “Caponnetto” Lomonaco Maurizio 

2 3 18* 

66 

3/B 1 6* 

5 2 12* 

6 3 18* 

9 2 12* 
 
* Per ogni U.F. sono previsti n. 6 incontri da 3h in presenza         
                  Il Dirigente Scolastico 

        Dott.ssa Bernardina Ginevra 


